
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 842,490 417,792 424,698

1.지방자치단체이전수입 151,057 0 151,057

1.비법정이전수입 151,057 0 151,057

1.기초지방자치단체전입금 151,057 0 151,057

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
151,057 0 151,057

(성립전)지역으뜸인재육성사업 : 70,000,000원

×1교=
70,000,000

(성립전)기숙형고교 지원사업 : 67,004,000원

×1교=
67,004,000

(성립전)학력기능증진사업 : 14,053,000원×1교

=
14,053,000

2.교육비특별회계이전수입 691,133 417,792 273,341

1.교육비특별회계전입금수입 691,133 417,792 273,341

1.학교회계전입금 691,133 417,792 273,341

1.학교운영비전입금 417,792 417,792 0

2.목적사업비전입금 273,341 0 273,341
(성립전)방과후학교시스템구축비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 3,840,000원 × 

1교 =
3,840,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)계약제교원 퇴직금 : 5,667,840원 × 1

교 =
5,667,000

(성립전)1분기 급식종사원 인건비 : 46,086,000

원 × 1교 =
46,086,000

(성립전)금연흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽활동지원 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)사감인건비 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

(성립전)기숙사운영비 : 40,960,000원 × 1교 = 40,960,000

(성립전)일반교교육역량강화사업 : 19,000,000

원 × 1교 =
19,000,000

(성립전)일반교교육역량강화사업 : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

(성립전)일반교교육역량강화사업 : 2,160,000원

 × 1교 =
2,160,000

(성립전)교육급여 : 10,318,510원 × 1교 = 10,319,000

(성립전)학교 자율선택 과제 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)체육교육과정운영 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000
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(성립전)또래학습나눔지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)도시지역무료급식 : 77,190,000원 × 1

교 =
77,190,000

(성립전)친환경 농산물 : 12,798,600원 × 1교 

=
12,799,000

(성립전)인문선도학교운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300
(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×3

명=
300,000

2.자체수입 1,103,5701,095,078 8,492

1.학부모부담수입 1,095,6251,095,078 547

1.등록금 103,958 103,958 0

1.학교운영지원비 103,958 103,958 0

1.학교운영지원비 103,958 103,958 0

2.수익자부담수입 991,667 991,120 547

1.급식비 612,565 605,765 6,800

1.급식비 588,055 581,255 6,800토요일중식 : 3,400원×4주×5달×100명= 6,800,000

2.우유급식비 24,510 24,510 0

2.방과후학교활동비 193,550 193,550 0

1.방과후학교활동비 193,550 193,550 0

3.현장체험학습비 40,215 40,215 0

1.현장체험학습비 40,215 40,215 0

4.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

5.교과서비 59,880 59,880 0

1.교과서비 59,880 59,880 0

6.기숙사비 55,980 55,980 0

1.기숙사비 55,980 55,980 0

7.교복구입비 22,477 28,730 -6,253
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1.교복구입비 22,477 28,730 -6,253학교주관 교복구매 : -169,000원×37명= -6,253,000

2.행정활동수입 7,945 0 7,945

1.사용료및수수료 5,585 0 5,585

1.사용료및수수료 5,585 0 5,585

1.사용료 5,585 0 5,585자판기판매사용료 : 1,300,000원×1년= 1,300,000

강당사용료 : 4,285,000원×1년 4,285,000

2.기타행정활동수입 2,360 0 2,360

1.기타행정활동수입 2,360 0 2,360

1.기타행정활동수입 2,360 0 2,360흡연예방사업 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

폐식용유처리수입 : 6,000원×24통= 144,000

기타행정활동수입 : 216,400원×1회= 216,000

3.기타수입 32,972 21,149 11,823

1.전년도이월금 32,972 21,149 11,823

1.순세계잉여금 32,972 21,149 11,823

1.순세계잉여금 32,972 21,149 11,823

1.순세계잉여금 32,972 21,149 11,823순세계잉여금 : 11,823,000원×1회= 11,823,000

세입합계 1,979,0321,534,019 445,013
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1.인적자원 운용 51,447 45,780 5,667

1.기타 교직원보수 43,947 38,280 5,667

1.교직원대체인건비 5,667 0 5,667

1.기간제교원인건비 5,667 0 5,667

1.기간제교원인건비 5,667 0 5,667
(성립전)계약제교원 퇴직금  2,522,000원

×1명+3,145,000원×1명=
5,667,000

2.학교운영지원수당 38,280 38,280 0

1.교원 33,360 33,360 0

1.학교운영지원수당 33,360 33,360 0  

2.행정직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,088,871 806,845 282,026

1.급식 관리 703,318 627,491 75,827

1.학교급식운영 703,318 627,491 75,827

1.조리원인건비 155,745 153,945 1,800

1.무기계약직원인건비 155,745 153,945 1,800
조리원시간외수당  25,000원×6명×12개월

=
1,800,000

2.대체인건비 1,572 1,572 0

1.무기계약직원인건비 1,572 1,572 0  
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3.급식식품비 398,199 380,400 17,799

1.급식용식재료비 398,199 380,400 17,799(성립전)식품비  257원×498명×100일= 12,799,000

식품비  500,000원×10종= 5,000,000

4.급식운영비 46,136 44,838 1,298

1.일반수용비 13,678 12,380 1,298약품 구입  25,000원×6종= 150,000

급식소모품구입(이월)  287,000원×4종= 1,148,000

2.운영수당 3,150 3,150 0  

3.연료비 29,160 29,160 0  

4.기타공공요금 148 148 0  

5.우유급식비 24,510 24,510 0

1.우유대금 24,510 24,510 0  

6.영양교사인건비 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

7.영양실무사인건비 1,100 1,100 0

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0  

8.조리사인건비(교특) 18,726 18,726 0

1.무기계약직원인건비 18,726 18,726 0  

9.조리사인건비(목) 38,196 0 38,196

1.무기계약직원인건비 38,196 0 38,196(성립전)연봉  1,600,000×5명×3월= 24,000,000

(성립전)장기근무가산금  274,000×5명×3

월=
4,110,000

(성립전)교통보조비  71,000×5명×3월= 1,065,000

(성립전)가족수당  90,000×5명×3월= 1,350,000

(성립전)위험근무수당  60,000×5명×3월= 900,000

(성립전)조리사수당  78,000×1명×3월= 234,000

(성립전)급식비  95,000×5명×3월= 1,425,000

(성립전)대체인건비  1,704,000×3월= 5,112,000

10.영양실무사인건비(목) 7,890 0 7,890

1.무기계약직원인건비 7,890 0 7,890(성립전)연봉  2,440,000×3월= 7,320,000
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(성립전)교통비  60,000×3월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000×3월= 150,000

(성립전)급식비  80,000×3월= 240,000

11.급식기구구입 8,844 0 8,844

1.일반수용비 5,556 0 5,556타일 및 배관보수  2,778,000원×2종= 5,556,000

2.비품구입비 3,288 0 3,288보관고 등 구입  822,000원×4종= 3,288,000

2.기숙사 관리 112,124 55,980 56,144

1.기숙사운영 112,124 55,980 56,144

1.사감인건비 31,023 28,755 2,268

1.무기계약직원인건비 28,355 28,355 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,668 400 2,268사감4대보험료  94,500원×2명×12개월= 2,268,000

2.기숙사운영비 27,225 27,225 0

1.일반수용비 27,000 27,000 0  

2.기타공공요금 225 225 0  

3.사감인건비(목) 9,000 0 9,000

1.무기계약직원인건비 7,800 0 7,800(성립전)사감인건비  520,000×2명×3월 3,120,000

(성립전)시간외수당  10,350×2명×120시

간
2,484,000

(성립전)야간근로수당  3,450×2명×240시

간
1,656,000

(성립전)장기근무가산금  90,000×2명×3

월
540,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)사감4대보험료  200,000×2명×3

월
1,200,000

4.기본운영비(목) 22,960 0 22,960

1.일반수용비 13,876 0 13,876(성립전)소규모수선  280,000원×10회 2,800,000

(성립전)소모품구입  200,000×10회 2,000,000

(성립전)컴퓨터유지보수관리  80,000원

×10개월
800,000

(성립전)청소용역비  595,440×12개월 7,146,000

(성립전)구급약품비  100,000원×1회 100,000

(성립전)기숙사 물탱크 청소  275,000×2

회
550,000

(성립전)기숙사 방역소독비  120,000×4회 480,000
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2.전기요금 7,962 0 7,962(성립전)전기요금  3,981,000×2개월 7,962,000

3.기타공공요금 1,122 0 1,122
(성립전)기숙사 인터넷 요금  112,200×10

개월
1,122,000

5.기숙사 프로그램 운영비(목) 21,916 0 21,916

1.운영수당 9,940 0 9,940
(성립전)기숙사학력증진비  3,500,000×2

개학년
7,000,000

기숙사학력증진비(이월)  30,000원×98시

간=
2,940,000

2.교육운영비 11,976 0 11,976(성립전)문화탐방  1,000,000×4회 4,000,000

(성립전)자율동아리지원비  300,000원×16

개부서
4,800,000

(성립전)진로캠프  20,000×50명×1회 1,000,000

(성립전)명사특강  400,000×3회 1,200,000

명사특강(이월)  976,000원×1회= 976,000

3.보건 관리 29,209 27,414 1,795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,116 13,116 2,000

1.보건실운영 7,320 7,320 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0  

2.운영수당 2,060 2,060 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 3,020 3,020 0  

2.학생건강검사 5,796 5,796 0

1.학생복지비 5,796 5,796 0  

3.[국고]금연흡연예방교육(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전)흡연예방교육강사비  150,000원

×3회=
450,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550(성립전)프로그램운영비  283,330원×3회= 850,000

(성립전)운영물품구입비  83,330원×6회= 500,000

(성립전)학생간식구입비  33,330원×6회= 200,000

2.학교환경위생관리 14,093 14,298 -205

1.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000원×1년= -205,000

2.먹는물관리 7,098 7,098 0
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1.일반수용비 7,098 7,098 0  

3.방역관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

4.교육격차 해소 154,513 0 154,513

1.[국고]학비지원 10,319 0 10,319

1.[국고]교육급여(목) 10,319 0 10,319

1.학생지원금 10,319 0 10,319(성립전)교육급여입학금  79,800원×1회= 80,000

(성립전)교육급여수업료  6,513,000원×1

회=
6,513,000

(성립전)교육급여교과서대금  73,050원

×51명=
3,726,000

2.급식비지원 77,190 0 77,190

1.급식비지원(목) 77,190 0 77,190

1.학생지원금 77,190 0 77,190
(성립전)도시지역무료급식비  1,550원

×498명×100일=
77,190,000

3.기숙사비지원 67,004 0 67,004

1.[국고-기초]기숙형고교지원사업(지)67,004 0 67,004

1.학생지원금 67,004 0 67,004
(성립전)기숙사생지원금  126,900원×44명

×12개월=
67,004,000

5.학생복지 89,707 95,960 -6,253

1.학생복지운영 89,707 95,960 -6,253

1.학생증제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.학생교과서구입 59,880 59,880 0

1.교육운영비 59,880 59,880 0  

4.학생교복구입 22,477 28,730 -6,253

1.학생복지비 22,477 28,730 -6,253학생교복구입  -169,000원×37명= -6,253,000

3.기본적 교육활동 147,565 125,265 22,300

1.교과 활동 80,545 58,245 22,300

1.교과활동지원 46,210 34,090 12,120
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1.수능프로그램운영 7,480 7,480 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 5,300 5,300 0  

3.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.교과협의회운영 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

3.교사용지도서 1,067 3,000 -1,933

1.교육운영비 1,067 3,000 -1,933교사용지도서구입  -1,933,000원×1회= -1,933,000

4.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

5.학력증진연찬회비 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

6.수업공개의 날 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

7.학력증진비(자율학습지도비) 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

8.학력기능증진지원(지) 14,053 0 14,053

1.운영수당 13,500 0 13,500
(성립전)학력기능증진강사수당  30,000원

×450시간=
13,500,000

2.교육운영비 553 0 553
(성립전)학력기능증진교재구입  10,000원

×50권=
500,000

(성립전)학력기능증진물품구입  53,000원

×1회=
53,000

2.국어교과활동 165 165 0

1.교과운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

3.사회교과활동 1,250 1,010 240

1.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.호국보훈의달행사 450 210 240

1.일반수용비 60 60 0  
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2.교육운영비 390 150 240글짓기활동  80,000원×3종×1회= 240,000

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 7,100 6,600 500

1.기술가정교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학교과운영 5,500 5,000 500

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 500 500 0  

3.비품구입비 4,000 3,500 500과학교구 확충  500,000원×1회= 500,000

6.체육교과활동 16,620 7,180 9,440

1.체육교과운영 7,180 7,180 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 6,380 6,380 0  

2.[국고-자체]토요스포츠운영(목) 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×64시간×2학기×1명=
3,840,000

3.[국고-자체]우수학교스포츠클럽운영(목)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)유니폼 등 물품 구입  40,000원

×20명=
800,000

(성립전)학생 식비 및 간식 등 구입  

10,000원×20명×4회=
800,000

4.7560+선도학교운영(목) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)운영소모품구입비  50,000원×12

개=
600,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)방과후수업운영수당  30,000원

×40시간=
1,200,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교내스포츠리그 등 운영  10,000

원×200명=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)운영및업무협의회비  10,000원

×10명×2회=
200,000

7.예술교과활동 7,900 7,900 0

1.미술교과운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습준비물 2,800 2,800 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

8.선택교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 67,020 67,020 0

1.자율활동 15,035 14,735 300

1.학급운영경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교축제(교룡제) 7,100 7,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.학생복지비 500 500 0  

3.학생회운영비 655 355 300

1.학생복지비 655 355 300학생회운영비  10,000원×10명= 100,000

학생회활동물품  10,000원×10명×2회= 200,000

4.수능격려용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.영어교과대회 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

6.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 41,915 42,215 -300

1.수학여행 40,215 40,215 0

1.교육운영비 40,215 40,215 0  

2.학생부간부수련회 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300간부수련회 활동경비  -300,000원×1회= -300,000
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3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.동아리활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 6,570 6,570 0

1.자기이해활동 3,560 3,560 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.학습준비물 2,040 2,040 0  

2.진로체험활동 3,010 3,010 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,860 2,860 0  

4.선택적 교육활동 283,900 209,100 74,800

1.방과후학교 운영 265,550 193,550 72,000

1.방과후학교운영 265,550 193,550 72,000

1.교과프로그램 195,550 193,550 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)온라인시스템구축(목)  2,000,000

원×1프로그램=
2,000,000

2.운영수당 176,760 176,760 0  

3.전기요금 9,590 9,590 0  

4.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.[국고-기초]으뜸인재육성사업(지)70,000 0 70,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)교구유지 및 소모품 구입  

501,660원×12개월=
6,020,000

(성립전)복사기임대료  165,000원×12개월

=
1,980,000

2.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전)관리운영수당  500,000원×3명

×12개월=
18,000,000

3.전기요금 14,400 0 14,400(성립전)전기요금  1,200,000원×12개월= 14,400,000

4.교육운영비 24,000 0 24,000(성립전)교재구입비  150,000원×120명= 18,000,000

(성립전)학생교통비  500,000원×12개월= 6,000,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전)사업운영협의회비  400,000원×5

회=
2,000,000
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6.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전)기자재 구입비  300,000원×12개

월=
3,600,000

2.독서활동 18,050 15,550 2,500

1.독서활동운영 18,050 15,550 2,500

1.독서활성화지원 15,500 14,500 1,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 3,660 3,660 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.도서구입비 9,140 8,140 1,000도서구입  20,000원×50종= 1,000,000

2.도서실 운영 2,550 1,050 1,500

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 2,350 850 1,500복사기 등 구입  500,000원×3개= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교교육실습생운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  100,000원×3명= 300,000

5.교육활동 지원 103,878 39,802 64,076

1.교무업무 운영 14,952 14,952 0

1.교무학사운영 14,952 14,952 0

1.교무학사운영 4,980 4,980 0

1.일반수용비 290 290 0  

2.교육운영비 4,690 4,690 0  

2.신입생유치활동 3,840 3,840 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식 및 졸업식 2,342 2,342 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,192 2,192 0  
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4.교육활동홍보 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

5.교육과정평가 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

6.청소용품 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  

2.생활지도운영 10,450 1,510 8,940

1.학생생활상담지도 9,100 380 8,720

1.상담실운영비 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학교부적응학생진단 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×672시간×1명=
6,720,000

4.[국고-자체]Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200(성립전)운영물품구입비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)프로그램운영비  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)학생간식구입비  100,000원×3회= 300,000

2.학교폭력예방 1,350 1,130 220

1.학교폭력예방운영비 1,350 1,130 220

1.교육운영비 950 530 420소모품구입비  15,000원×28개= 420,000

2.일반업무추진비 400 600 -200
학교폭력위원회 협의회비  -20,000원×10

명=
-200,000

3.연구학교 운영 49,160 0 49,160

1.연구학교운영 49,160 0 49,160

1.일반고교육역량강화(목) 28,160 0 28,160

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)수업평가관련연수지원비  50,000

원×4명×4회=
800,000

2.운영수당 17,400 0 17,400
(성립전)일반고역량강화강사비  100,000원

×4시간×33.5회=
13,400,000
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(성립전)인문학강좌강사비  100,000원×5

시간×6회=
3,000,000

(성립전)수업평가컨설팅강사비  50,000원

×5명×4회=
1,000,000

3.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)일반고역량강화운영비  100,000원

×47회=
4,700,000

(성립전)인문학강좌운영비  100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전)자율동아리운영비  50,000원×2회

×20명=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260
(성립전)일반고역량강화협의회비  100,000

원×9회=
900,000

(성립전)수업평가나눔협의회비  30,000원

×3명×4회=
360,000

5.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전)도서구입비  10,000원×5권×20명

=
1,000,000

2.학교자율선택과제(목) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전)교사학습공동체교통비  200,000원

×10명×1회=
2,000,000

(성립전)과학실험반운영소모품  13,000원

×20명×5회=
1,300,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전)과학실험반운영강사비  50,000원

×3시간×3회=
450,000

3.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전)과학실험반운영교통비  17,750원

×20명×4회=
1,420,000

(성립전)과학실험반운영학생식비  7,000원

×20명×4회=
560,000

(성립전)과학실험반운영비  83,500원×20

명=
1,670,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사학습공동체협의회비  30,000

원×10명=
300,000

5.도서구입비 1,300 0 1,300
(성립전)교사학습공동체도서구입  14,000

원×10권×5종=
700,000

(성립전)과학실험반도서구입  30,000원

×20명=
600,000

3.또래학습나눔지원(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)또래학습나눔자료제작  2,500원

×60매×2회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)또래학습나눔운영비  29,000원

×25명×2회=
1,450,000

(성립전)또래학습나눔학생협의회  2,000원

×25명×5회=
250,000

4.혁신교육특구사업(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,360 0 1,360
(성립전)자료 및 현수막 제작  68,000원

×10팀×2회=
1,360,000

2.운영수당 750 0 750
(성립전)혁신교육특구강사비  50,000원×3

시간×5회=
750,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)혁신교육특구운영비  75,000원

×10팀×2회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)멘토링교사협의회비  10,000원

×20명×2회=
400,000

5.도서구입비 990 0 990
(성립전)혁신교육특구도서구입  15,000원

×66권=
990,000
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5.인문선도학교(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)인문선도학교도서구입비  16,000

원×6종×50권=
4,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)인문선도학교협의회비  100,000원

×2회=
200,000

4.학습지원실 운영 15,960 11,740 4,220

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 14,160 10,440 3,720

1.학교정보화지원 9,720 6,000 3,720

1.비품구입비 9,720 6,000 3,720교육용컴퓨터구입  620,000원×6대= 3,720,000

2.전산유지보수 4,440 4,440 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.공동실습소운영 1,000 500 500

1.공동실습소운영비 1,000 500 500

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 0 500실습기기구입  250,000원×2종= 500,000

5.교육여건 개선 13,356 11,600 1,756

1.교육환경개선 13,356 11,600 1,756

1.자율학습실개선 11,756 10,000 1,756

1.비품구입비 11,756 10,000 1,756책걸상구입  439,000원×4종= 1,756,000

2.교사휴게실개선 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0  

6.학교 일반운영 301,371 307,227 -5,856

1.학교기관 운영 103,329 103,129 200

1.부서기본운영 67,997 67,797 200
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1.교무실운영 13,356 13,356 0

1.일반수용비 13,356 13,356 0  

2.교장실운영 7,316 7,116 200

1.일반업무추진비 4,100 3,900 200내빈접대물품  10,000원×20종= 200,000

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 47,325 47,325 0

1.일반수용비 19,553 19,553 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 22,272 22,272 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.행정지원인력운용 35,332 35,332 0

1.구 학부모회직인건비 35,332 35,332 0

1.무기계약직원인건비 35,332 35,332 0  

2.시설 장비 유지 195,942 201,998 -6,056

1.학교시설장비유지 195,942 201,998 -6,056

1.공공요금및제세공과금 100,529 100,529 0

1.전기요금 53,988 53,988 0  

2.상하수도료 27,600 27,600 0  

3.기타공공요금 18,941 18,941 0  

2.시설일반관리비 39,650 39,650 0

1.일반수용비 39,650 39,650 0  

3.당직관리 32,710 37,017 -4,307

1.일반수용비 32,710 37,017 -4,307무인경비용역료  -168,000원×1회= -168,000

유인경비용역료  -4,139,000원×1년= -4,139,000

4.수목관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  
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5.시설관리용역 10,762 10,762 0

1.일반수용비 10,762 10,762 0  

6.연료비 840 840 0

1.연료비 840 840 0  

7.화장실관리 9,651 11,400 -1,749

1.일반수용비 9,651 11,400 -1,749화장실청소용역비  -1,749,000원×1년= -1,749,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회 운영 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.반환금 2,000 0 2,000

1.반환금 2,000 0 2,000

1.반환금 2,000 0 2,000

1.반환금 2,000 0 2,000학교흡연예방금연운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 1,979,0321,534,019 445,013
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